
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 827 del 26/10/2020

Oggetto: DETERMINAZIONE IMPORTI DERIVANTI DA ACCERTAMENTI I.M.U.-TA.S.I. DA 
INVIARE ALLA RISCOSSIONE COATTIVA AD AREA SRL - ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione n. 707 del 17/11/2016, con la quale il servizio di riscossione tramite 
procedura stragiudiziale e mediante riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie 
dell’ente per gli anni 2016/2018 veniva affidato alla società Areariscossioni Srl (oggi Area s.r.l.), 
servizio rinnovato tramite procedura stragiudiziale con determinazione n. 78 del 31/01/2019 per gli 
anni 2019/2021;

Vista la determinazione n. 599 del 28/08/2020, relativa all’impegno dell’aggio anno 2020 a favore 
della società Area Srl in relazione sia al servizio di accertamento che di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie;

Dato atto dei prospetti riepilogativi degli avvisi di accertamento I.M.U. e TA.S.I. ancora insoluti alla 
data  del  14/10/2020,  predisposti  dal  responsabile  del  servizio,  allegati  riservati  al  presente 
provvedimento e che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da 
inviare ad Area Srl per procedere alla riscossione coattiva, i quali evidenziano questa situazione:
 

TRIBUTO ANNO EMISSIONE IMPORTO NUMERO PRATICHE

I.M.U. - avvisi ufficio                    2018                              €   51.067,00                           11

TA.S.I.- avvisi ufficio                    2018                              €     1.220,00                            4 

I.M.U. - avvisi ufficio                    2019                              € 397.323,00                          51

TA.S.I.- avvisi ufficio                    2019                              €   43.474,00                          46 

                                                           TOTALE                 € 493.084,00

Stimato che entro il 31.12.2020 le riscossioni, in ordine ai ruoli coattivi di cui al punto precedente, 
potrebbero determinarsi in circa euro 140.000,00 e che l’aggio da corrispondere (pari al 6% + Iva 
sull’effettivo riscosso) sarebbe determinato in circa euro 10.200,00;

Precisato che all’aggio deve sommarsi anche una quota di spese fisse (stimabili in 800,00 €);

Determ. n. 827 del 26/10/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto pertanto opportuno determinare l’aggio da corrispondere in complessivi euro 11.000,00, 
già impegnati con determinazione n. 599/2020;

Richiamati:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022 e dei suoi allegati di legge e s.m.i.;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 6 del 10/01/2020;
• il  decreto  sindacale  n.  67 del  20/12/2019,  con il  quale  il  Funzionario  scrivente  è  stato 

nominato  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  Personale  dell’Ente  e  gli  sono  stati 
affidati i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D. Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. Di  assumere la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione; 

2. Di dare atto che la situazione dell’insoluto I.M.U. - TA.S.I.  fino alla data odierna risulta 
essere la seguente: 

TRIBUTO ANNO EMISSIONE IMPORTO NUMERO PRATICHE

I.M.U.                                          2018                              €   51.067,00                           11

TA.S.I.                                         2018                              €     1.220,00                            4 

I.M.U.                                          2019                              € 397.323,00                          51

TA.S.I.                                         2019                              €   43.474,00                          46 

                                                           TOTALE                 € 493.084,00

3. Di trasmettere ad AREA S.r.l.,  incaricata della riscossione dei ruoli  coattivi per conto di 

questo Ente, copia della presente, per l'avvio delle procedure di esazione coattiva; 

4. Di confermare l’accertamento dell’importo di cui sopra ai seguenti capitoli: 

I.M.U. - cap. 1110176, accertamenti n. 432/2018 e 331/2019;
TA.S.I. - cap. 1110178, accertamenti n. 433/2018 e 332/2019;

5. di precisare che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2020; 

6. di  aver  accertato  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

7. di precisare  che l’obbligazione assunta con il  presente provvedimento diverrà esigibile 
entro il 31/12/2020; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

Determ. n. 827 del 26/10/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



9. di  dare  atto  che  il  presente  atto  verrà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  23  del  Decreto 
Legislativo n. 33/2013 e successive modificazioni, sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 827 del 26/10/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 827 del 26/10/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 2638/2020

Oggetto:  DETERMINAZIONE IMPORTI DERIVANTI DA ACCERTAMENTI I.M.U.-TA.S.I. 
DA INVIARE ALLA RISCOSSIONE COATTIVA AD AREA SRL  - ANNO 2020. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


